

English Version						
S. No.	Name of Department/Board / Corporation	Name of Service	Given Time Limit	Designated Officer	First Grievance Redressal Authority	Second Grievance Redressal Authority
339	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Education Loan Scheme (under NSFDC/NSKFDC)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer, HSFDC	Managing Director, HSFDC
340	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Green Business Scheme(e-rickshaw, compressed air vehicle, Solar energy gadgets and poly houses) (under NSFDC)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC
341	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Laghu Vyavasay Yojana (under NSFDC)	180 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC
342	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Mahila Adhikarita Yojana (under NSKFDC)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC
343	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Mahila Kisan Yojana(for Self Employment Income Generating Schemes relating to Agriculture and Allied Sector)only for women beneficiaries (under NSKFDC)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC
344	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Mahila Samridhi Yojana(for Self Employment Income Generating Schemes only for women beneficiaries)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC

		(under NSFDC/NSKFDC)				
345	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Micro Credit Finance (for Self Employment Income Generating Schemes) (under NSFDC/NSKFDC)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC
346	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Shilpi Samridhi Yojana (Loans are provided to Scheduled Castes Artisans possessing Artisan Identity Card issued by the Development Commissioner(Han dicrafts), Ministry of Textile, Govt. of India or State Govt.) (under NSFDC)	135 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC
347	Haryana Scheduled Castes Finance and Development Corporation	Term Loan(for Self Employment Income Generating Schemes) (under NSFDC/NSKFDC)	180 days	District Manager of concerned District	Sr. Accounts Officer	Managing Director, HSFDC

हिंदी अनुवाद						
क्र०	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	नमित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	दूसरा शिकायत निवारण प्राधिकारी

339	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	शिक्षा ऋण स्कीम (एन0एस0एफ0डी0सी0 / एन0एस0के0एफ0डी0सी0 के तहत)	135 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
340	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	ग्रीन बिजनस स्कीम (ई-रिक्शा, संपीडित वायु वाहन, सौर उर्जा गैजेट्स, पोली हाउस) (एन0एस0एफ0डी0सी0 के तहत)	135 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
341	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	लघु व्यवसाय योजना (एन0एस0एफ0डी0सी0 के तहत)	180 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
342	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	महिला अधिकारिता योजना (एन0एस0के0एफ0डी0सी0 के तहत)	135 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
343	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	महिला किसान योजना (केवल महिला लाभार्थियों के लिये स्वरोजगार आय सृजन योजनायें) (एन0एस0के0एफ0डी0सी0 के तहत)	135 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
344	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	महिला समृद्धि योजना (केवल महिला लाभार्थियों के लिये स्वरोजगार आय सृजन योजनायें) (एन0एस0एफ0डी0सी0 / एन0एस0के0एफ0डी0सी0 के तहत)	135 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
345	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	सूक्ष्म ऋण योजना (स्वरोजगार आय सृजन योजनाओं के लियें) (एन0एस0एफ0डी0सी0 / एन0एस0के0एफ0डी0सी0 के तहत)	135 days	जिला प्रबंधक, संबधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
346	हरियाणा अनुसूचित	शिल्पी समृद्धि योजना	135	जिला प्रबंधक,	वरिष्ठ लेखा अधिकारी,	प्रबन्ध निदेशक,

	जाति वित्त एवं विकास निगम	(ऋण का प्रदान अनुसूचित जाति के कारीगरों जिसके पास विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार या राज्य सरकार द्वारा जारी किये गये कारीगर पहचान पत्र हो) (एन०एस०एफ०डी०सी० के तहत)	days	संबंधित जिला	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम
347	हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	मियादी ऋण (स्वरोजगार आय सृजन योजनाओं के लियें) (एन०एस०एफ०डी०सी० / एन०एस०के०एफ०डी०सी० के तहत)	180 days	जिला प्रबंधक, संबंधित जिला	वरिष्ठ लेखा अधिकारी, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	प्रबन्ध निदेशक, हरियाणा अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम